Projeto de resolução - myvl8x2z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: myvl8x2z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 742/2025
Protocolo nº 8983/2025
Processo nº 2666/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do Mérito  Agropecuário  ao Ilustríssimo
Senhor Sérgio De Marco.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor
Sérgio De Marco.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Sérgio De Marco casado com Dona Ivete Brisot De Marco e é pai de dois filhos, nasceu em Chapecó, Santa
Catarina, no seio de uma família de agricultores. Desde cedo aprendeu na prática o valor do trabalho e da
perseverança.

Iniciou sua trajetória profissional como Gerente da Extra Fino, empresa precursora da CEVAL, mais tarde
incorporada pela Bunge Alimentos. Permaneceu no cargo até os 26 anos, quando decidiu empreender ao
lado do irmão, fundando empresas de comercialização de combustíveis e de transporte frigorífico no Oeste
Catarinense.

Comprometido também com o serviço comunitário, presidiu o Lions Clube de Chapecó, conduzindo ações
que beneficiaram diretamente a população local.

Em 1983, mudou-se com a família para Rondonópolis, Mato Grosso, onde reside até hoje. Foi ali que
começou sua história com o agronegócio mato-grossense, fundando o Grupo BDM – Brisot & De Marco,
empresa familiar dedicada à agropecuária, sua grande paixão.

Atento às oportunidades, ingressou na cultura do algodão em 1997, em Campo Verde-MT, somando-a à
produção de soja e milho. Com o tempo, o Grupo passou a integrar toda a cadeia produtiva, operando usinas
de beneficiamento e exportando algodão para diversos países.

1

Projeto de resolução - myvl8x2z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sua atuação institucional é marcada por liderança e resultados concretos. Entre setembro de 2005 e março
de 2015, presidiu a Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Algodão e seus Derivados, contribuindo para
políticas públicas como o combate ao bicudo-do-algodoeiro e a revisão do preço mínimo do algodão.

Em 2006, foi eleito presidente da Cooperativa de Cotonicultores de Mato Grosso – COOPERCOTTON, e no
mesmo ano assumiu a presidência da AMPA – Associação Mato-grossense dos Produtores de Algodão. Sob
sua gestão, nasceram o Instituto Algodão Social - IAS e, em 2007, o Instituto Mato-grossense do Algodão
(IMAMT).

Em 2010, tornou-se presidente da Associação Brasileira dos Produtores de Algodão – ABRAPA, função que
exerceu até 2012. Participou ativamente da criação do Instituto Brasileiro do Algodão - IBA e do Instituto
Pensar Agropecuária - IPA, do qual foi o primeiro presidente.

Sérgio De Marco visionário e pioneiro em promover missões internacionais de compradores e vendedores,
aproximando o Brasil de mercados estratégicos e fortalecendo a imagem do algodão brasileiro no cenário
global.

Seu trabalho foi fundamental para que o Brasil alcançasse, na safra 2023/2024, o posto de maior exportador
mundial de algodão.

Além de sua atuação nas entidades de classe, Sérgio De Marco foi assessor especial do ministro Blairo
Maggi no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, entre 2016 e 2017, contribuindo para
a articulação com Câmaras Setoriais e a implementação de políticas públicas voltadas ao agronegócio.

Com espírito inovador e atento ao futuro, fundou recentemente a BDM Agropecuária Ltda., estruturando
holdings para garantir a sucessão familiar e a continuidade dos negócios.

A trajetória de Sérgio De Marco é exemplo de liderança visionária, compromisso com o desenvolvimento
sustentável e dedicação incansável ao fortalecimento da agricultura brasileira. Seu legado ultrapassa
fronteiras e inspira novas gerações de produtores e líderes do setor.

Em 2017 foi agraciado pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso com o Título de Cidadão Mato-Grossense,  Resolução nº 2.939, de 05 de dezembro de 2012 – D.O.
13.12.12.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a Comenda Senador Jonas Pinheiro que tem o propósito de
homenageá-lo pelo seu mérito excepcional, pelo trabalho árduo em prol do agronegócio mato-grossense,
movido sempre pelo espírito colaborativo, senso crítico, e com notório saber jurídico e técnico exigido pelo
cargo e profissões que desempenha, tornando-o merecedor desta distinção.

Assim, feitos tão importantes não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais Parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira

2

Projeto de resolução - myvl8x2z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

3